
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 24/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου, που αφορά 
κυκλοφοριακή ρύθμιση επί της οδού Γεναδίου 
στην Τ.Κ. Καρπενησίου, Δήμου Καρπενησίου, Π.Ε. 
Ευρυτανίας.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καρπενησίου, που αφορά κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση επί της οδού Γ. Καφαντάρη 
στην Τ.Κ. Καρπενησίου, Δήμου Καρπενησίου, Π.Ε. 
Ευρυτανίας.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 148/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρα-
κτήρα του έργου «Ανοιχτό κέντρο εμπορίου Υπο-
έργο 1: Αναβάθμιση του ιστορικού εμπορικού κέ-
ντρου της πόλης των Τρικάλων και μετατροπή της 
25ης Μαρτίου σε οδό ήπιας κυκλοφορίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    120623 (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 24/2021 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου, που αφορά 

κυκλοφοριακή ρύθμιση επί της οδού Γεναδίου 

στην Τ.Κ. Καρπενησίου, Δήμου Καρπενησίου, Π.Ε. 

Ευρυτανίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 52, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού, στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

8. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 (Β’  293) 
υπουργική απόφαση, περί κατάταξης Επαρχιακού Δι-
κτύου των Νομών της Χώρας και το από 8.2.1956 β.δ.  
(Α’ 47), περί καθορισμού των επαρχιακών οδών των νο-
μών του Κράτους.

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο (Β’ 30/1996).

11. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

12. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, περί καθορισμού οδών που 
ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 
στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-
χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4432

44829



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44830 Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

15. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας  - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. οικ.: 11181/136302/28-8-2017 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

16. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
το τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

17. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

18. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δί-
κτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-
2ΥΑ).

19. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ταξί- αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς- Περιχώρων» (Α’ 104).

20. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» 
(Β’  753).

21. Την υπ’ αρ. οικ. 14447/173776/07-10-2019 από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
οικ.6937/85159/31-05-2017 (Β’ 2005) απόφασης παρο-
χής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
’’Με εντολή Συντονιστή’’ του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) 
στον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους ή τις Προϊσταμένες των Διευθύν-
σεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, Υδάτων 
και Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (Β’ 3788).

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας [(Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

24. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/οικ./5067/Φ.250/27-9-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

25. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/chorikos-
schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-kai-protypa.

26. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

27. Την παρ. 2 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) 
για τον καθορισμό των αστικών γραμμών λεωφορείων 
της αφετηρίας, της διαδρομής, των στάσεων και του 
τέρματος των αντίστοιχων γραμμών.

28. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

29. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/
2007 (Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι 
Επικοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελα-
στικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (ορι-
οδεικτών).

30. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

31. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ’ 13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

32. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελ-
λάδας.

33. Την από 20-8-2020 αίτηση της κας Δήμητρας Σα-
κελλάρη για τοποθέτηση πινακίδας Ρ39 με διευκρίνη-
ση (ΕΙΣΟΔΟΣ-ΕΞΟΔΟΣ Α.Μ.Ε.Α.) επί της οδού Γεναδίου 
(αριθμό 3) Τ.Κ. Καρπενησίου.

34. Την υπ’ αρ. 1/2021 απόφαση της Κοινότητας Καρ-
πενησίου.

35. Την υπ’ αρ. 3/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Καρπενησίου.

36. Την υπ’ αρ. 24/2021 (ΑΔΑ: 65Α0ΩΕΓ-8Ξ1) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου.

37. Το υπ’  αρ. 44050/05-03-2021 (ΑΔΑ:ΨΔΗΠΟΡ10-
ΔΣΩ) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού- Οικονομικού 
Ν. Ευρυτανίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας, περί ελέγχου νομιμότητας της 
υπ’ αρ. 24/2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καρπενησίου.

38. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση της υπ’ αρ. 24/2021 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Καρπενησίου, αιτιολογείται επαρκώς 
στην από 21-12-2020 θεωρημένη μελέτη κυκλοφορια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44831Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

κών ρυθμίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καρπενησίου που τη συνοδεύει.

39. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον Δήμο από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 24/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καρπενησίου, που αφορά σε κυκλο-
φοριακή ρύθμιση, όπως αυτή αποτυπώνεται στην από 
21-12-2020 θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων (ρύθμιση 2) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καρπενησίου που τη συνοδεύει.

Οι εν λόγω εγκρίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού, καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών (Γενική Διεύθυνση Συγκοινω-
νιακών Έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας).

Επίσης, θα εναρμονίζονται και με τα όσα καθορίζονται 
από την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β’ 2302) από-
φαση και συγκεκριμένα όσα αναφέρονται στο παράρ-
τημα Γ περί παρεμβάσεων και ρυθμίσεων σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων.

- Θα λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία 
(ΑμεΑ).

- Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Καρπενησίου, ο οποίος καθ όλη την χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λπ.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής τους, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 
προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-
οτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 

διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Καρπενησίου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην από 21-12-2020 θεωρημένη μελέτη κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καρπενησίου, βάσει της οποίας ελήφθη η 
υπ’ αρ. 24/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καρπενησίου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 1 Αυγούστου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 120613 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου, που αφορά 

κυκλοφοριακή ρύθμιση επί της οδού Γ. Καφαντά-

ρη στην Τ.Κ. Καρπενησίου, Δήμου Καρπενησίου, 

Π.Ε. Ευρυτανίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 52, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας περί 

δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιο-
δότηση αυτού, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/95 (Β’ 293) υπουρ-
γική απόφαση, περί κατάταξης Επαρχιακού Δικτύου των 
Νομών της Χώρας και το από 8.2.1956 β.δ. (Α’ 47), περί κα-
θορισμού των επαρχιακών οδών των νομών του Κράτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44832 Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο (Β’ 30/1996).

11. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

12. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, περί καθορισμού οδών που 
ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 
στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-
χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

15. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. οικ.: 11181/136302/28-
8-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

16. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
το τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

17. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

18. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δί-
κτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-
2ΥΑ).

19. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ταξί- αγοραία) όλης 

της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς- Περιχώρων» (Α’ 104).

20. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 
περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

21. Την υπ’ αρ. οικ. 14447/173776/07-10-2019 από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
οικ.6937/85159/31-05-2017 (Β’ 2005) απόφασης παρο-
χής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
’’Με εντολή Συντονιστή’’ του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) 
στον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους ή τις Προϊσταμένες των Διευθύν-
σεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, Υδάτων 
και Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (Β’ 3788).

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας [(Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

24. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/οικ./5067/Φ.250/27-9-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Αιτήματα για 
νέες εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

25. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/chorikos-
schediasmos/astikos-sc hediasmos/politikes-kai-protypa.

26. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

27. Την παρ. 2 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) 
για τον καθορισμό των αστικών γραμμών λεωφορείων 
της αφετηρίας, της διαδρομής, των στάσεων και του 
τέρματος των αντίστοιχων γραμμών.

28. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

29. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/2007 
(Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι Επι-
κοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών 
εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών).

30. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

31. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ’ 13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44833Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

32. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

33. Την υπ’ αρ. 11884/27-8-2019 αίτηση του Μπακα-
τσιά Νικόλαου για χορήγηση θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ 
επί της οδού Γ. Καφαντάρη Τ.Κ. Καρπενησίου.

34. Την υπ’ αρ. 5/2019 απόφαση της Κοινότητας Καρ-
πενησίου.

35. Την υπ’ αρ. 39/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Καρπενησίου.

36. Την υπ’ αρ. 11/2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗ9ΩΕΓ-ΟΓ3) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου.

37. Το υπ’ αρ. 1070/195420 (ΑΔΑ: ΨΒ8ΛΟΡ10-ΗΩ0) 
έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. 
Ευρυτανίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας, περί ελέγχου νομιμότητας της 
υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καρπενησίου.

38. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση της υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καρπενησίου, αιτιολογείται επαρκώς στην 
από 21-12-2020 θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Καρπενησίου που τη συνοδεύει.

39. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον Δήμο από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 11/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καρπενησίου, που αφορά σε κυκλο-
φοριακή ρύθμιση, όπως αυτή αποτυπώνεται στην από 
21-12-2020 θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων (ρύθμιση 5) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καρπενησίου που τη συνοδεύει.

Οι εν λόγω εγκρίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών (Γενική Διεύθυνση Συγκοινω-
νιακών Έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας).

Επίσης, θα εναρμονίζονται και με τα όσα καθορίζονται 
από την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β’ 2302) από-
φαση και συγκεκριμένα όσα αναφέρονται στο παράρ-
τημα Γ περί παρεμβάσεων και ρυθμίσεων σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων.

- Θα λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία 
(ΑμεΑ).

- Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Καρπενησίου, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λπ.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής τους, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 
προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-
οτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Καρπενησίου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην από 21-12-2020 θεωρημένη μελέτη κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καρπενησίου, βάσει της οποίας ελήφθη η 
υπ’ αρ. 11/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καρπενησίου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 1 Αυγούστου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 119815 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 148/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων περί προσωρι-

νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 

χαρακτήρα του έργου «Ανοιχτό κέντρο εμπορίου 

Υποέργο 1: Αναβάθμιση του ιστορικού εμπορι-

κού κέντρου της πόλης των Τρικάλων και μετα-

τροπή της 25ης Μαρτίου σε οδό ήπιας κυκλο-

φορίας».

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44834 Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς - Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 
1999, Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Την παρ 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας  - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση  - συμπλήρω-
ση της υπ’  αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου 
Υλικών και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αρμόδιο 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 
52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 

διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/99 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, του 
ν. 4313/2014».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα Ε «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/99 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
αρθρ. 48, του ν. 4313/2014».

18. Την υπ’ αρ. 148/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Τρικκαίων (ΑΔΑ: 6ΨΣΤΩΗ9-ΓΚΔ) περί προ-
σωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χα-
ρακτήρα του έργου «Ανοιχτό κέντρο εμπορίου Υποέργο 
1: Αναβάθμιση του ιστορικού εμπορικού κέντρου της 
πόλης των Τρικάλων και μετατροπή της 25ης Μαρτίου 
σε οδό ήπιας κυκλοφορίας».

19. Την υπ’ αρ. 111415/28-6-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, με την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 148/2022 
ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων.

20. Το υπ’ αρ. 27550/27-6-2022 διαβιβαστικό του Δή-
μου Τρικκαίων, με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος 
του θέματος με τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης.

21. Το υπ’ αρ. 35107/26-7-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων, με 
το οποίο διευκρινίζεται ότι δεν διέρχονται δρομολόγια 
Αστικού και Υπεραστικού ΚΤΕΛ από την περιοχή των 
έργων της ανωτέρω απόφασης.

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 148/2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Τρικκαίων περί προσωρινών κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου 
«Ανοιχτό κέντρο εμπορίου Υποέργο 1: Αναβάθμιση του 
ιστορικού εμπορικού κέντρου της πόλης των Τρικάλων 
και μετατροπή της 25ης Μαρτίου σε οδό ήπιας κυκλο-
φορίας», όπως εγκρίθηκαν με την ανωτέρω απόφαση 
και την εργοταξιακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44835Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
Β΄ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-
τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων και υπηρεσιών.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθορίζεται από την απόφαση με δυνατότητα παράτα-
σης κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές 
αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 148/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Τρικκαίων και την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης 
που τη συνοδεύει.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

16. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 28 Ιουλίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44836 Τεύχος B’ 4432/22.08.2022

*02044322208220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-22T20:58:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




